SHTOJCA  VII.
	



Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria – Vlada - Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial  Planning

	NOTIFIKIMI I PRODUKTEVE BIOCIDE
(Lexoni udhëzimet shtesë) 

	1. Emir i produktit 	
	

	2. Data e notifikimit 
	 Numri i notifikimit (të  plotësohet nga  Autoriteti Kompetent Kosovar për biocide )

	3.  Emri i aplikuesit / Kompania që aplikon 
	

	4. Kualifikimi e aplikuesi  /Kompania që aplikon  (shënjo katrorin e përshtatshëm)
	Prodhuesi 
	Përpunimi
	Importuesi
	Distributori
	Tjerë 

	
	
	
	
	
	

	5. Detajet për kontakte 
	    
	Telefoni 
	

	Adresa e aplikuesit /Kompania që aplikon 
	
	Faxi
	

	NR. Biznesit 
	
	E-mail:
	

	Emir i personit kontaktues 
	

	6. Shfrytëzim i paramenduar për produktit  (përshkrim)
	

	7. Lloji i produktit  (mbush në çdo TP, numri e caktuar )
	
	
	
	
	
	

	8. I tregtuar  /Jo i tregtuar brenda në BE                                                      
	Po   
	
	Jo
	

	9.  Nëse është shënjuar në BE, jep sqarime: 
	Emir i produktit 
	
	
	
	

	
	Numri i BE-së shteteve të autorizuara / regjistëruara 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	10. Kategoria e shfrytëzimit                                                      
	Në industri
	
	profesionale  
	
	Jo -profesionale
	

	11. Lloji i shfrytëzimit 
	I jashtëm 
	
	I brendshëm 
	
	Sistemi mbyllët 
	

	12. Gjendja fizike të produkteve biocide 
	Ngurte
	
	Lëngët 
	
	Gaz
	
	Aerosol
	
	Të tjera 
	

	13. Lista  e sigurisë teknike  
	E plotë  
	
	Jo e plotë 
	

	Klasifikimi dhe etiketimi i produkteve 
	Frazat shënim të Rrezikut (R)  
	
	Frazat e sigurisë (frazat udhëzuese)(S)
	

	14. Simbolet e rrezikshmërisë  nëse janë të njohura /mundshme  
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	15.   Substancat aktive                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                           Përqendrimi në njësitë  metrike

	Emri- IUPAC
	 Emri i përgjithshëm 
	Numri -EC- 
	Numri- CAS-
	Përfshirë në *Shtojca A në ligji  (po/jo)  
	Përfshirë në Shtojca I apo IA në ligji  (po/jo) o)
	
[bookmark: Zaškrtávací1]g.l-1  |_|              g.kg-1 |_|

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


  
	16.     Substancat   tjera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                     Përqendrimi në njësitë  metrike                                                                                                                                                                   

	IUPAC- Name
	 Emri i përgjithshëm 
	EC-Numër 
	CAS -Numri
	
	
	
g.l-1  |_|     g.kg-1 |_|

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	








*Shtojca A – Lista e substancave aktive ekzistuese
17.   KËRKIMI I INFORMATAVE SHTESË:  
i)  	ETIKETIMI I PRODUTIT 
ii) 	SHËNIMET  TJERA  ( nëse janë të mundshme )        
iii) 	dosja IUCLID  (informacioni mund të kontrollohet në faqen elektronike  http://ecb.jrc.it/esis/index.php?PGM=dat) 
iv) 	a) Klasifikimi i substancave aktive dhe substancave tjera dhe sistemin  e  etiketimit  ekzistues në Republikën e  Kosovës në kohën kur  është siguruar formën e notifikimit; të shtohet informacioni 
     	b) shtoni klasifikimin dhe etiketimin në bazë të  ligjit  për kimikate ( p.sh. klasifikimi në bazë të Aneksit I të Direktivës 67/548/EC e cila mund të kontrollohet në adresën elektronike  http://ecb.jrc.it, vetë  klasifikimin kalimtarë),të shtohet informacion
Udhëzimet:  Lexo me kujdes këto udhëzime  
	1
	Plotëso  emrin tregtar të produktit biocid të plasuar në tregun kosovarë, p.sh. Emri tregtar sikur në etiketimin e paketimit 

	2
	Plotëso  datën e notifikimit apo dërgesës aktuale tek dhe numrin e notifikimit nga  Autoriteti Kompetent për Biocide.  

	3
	Emri zyrtarë i aplikuesi   (kompani apo person tjetër juridik). 

	4
	Shëno me kryq në katrorin e duhur dhe/apo katrorët. 

	5
	Plotëso në vendin zyrtarë të biznesit apo adresën elektronike zyrtare të kompanisë, numrin e biznesit, numrin telefonit, faksin, e -mail adresën dhe emrin plotë të personit kontaktues për komunikime të mëtejme. 

	6
	Plotëso në katrorin për shfrytëzim të menduar, apo shfrytëzime të produkteve për secilin lloj të produktit në pajtim me kërkesë etiketim; informacioni do të përfshijë organizmat e caktuar, llojin e aplikacionit, etj. Dhe duhet të jetë i mjaftueshëm në mos dyshimin për vendosjen e produkteve biocide në llojin prodhimit siç është paraqitur nën pikën 7.

	7
	Plotëso për secilin lloj / tip të produktit (PT)  numrin, në të cilin produkti i biocidit duhet të vendosen në bazë të klasifikimit si vijon: 

Grupi kryesor 1: Dezinfektuesit  & Produktet Biocide në përgjithësi  
 Lloji i produktit:
	1. 1
	1. Produktet biocide për higjienë humane
	I shfrytëzuar për qëllime higjienike.

	1. 2
	1. Dezinfektuesit të zonave të shëndetit privat dhe publik dhe produktet tjera biocide 
	E shfrytëzuar për dezinfektim të ajrit, sipërfaqes, materialeve, pajisjeve dhe aparatura të cilat nuk janë përdor për ushqim direkt apo kontakte me ushqimin në zonat private, publike dhe industriale, përfshirë spitalet e po ashtu edhe produktet të shfrytëzuara si dhe zonës të shfrytëzuar si alga. Zona e shfrytëzuar përfshirë pishinat, akuariumet, ujërat për banjë; njësitë për kondicioner të ajrit; muret dhe dysheme në institucionet shëndetësore dhe të tjera institucione; tualetet kimik, ujërat e zeza, kripa dhe substancat tjera (nëpër shesh të lojërave).

	1. 3
	1. Produktet biocide të higjienës veterinere 
	Përfshirë produktet të shfrytëzuara në zonat në të cilat shtazët janë të strehuar, e mbajtur apo transportuar. 

	1. 4
	1. Zonat Dezinfektuese për ushqim dhe për ngrënie 
	Të shfrytëzuara për dezinfektim apo pajisje, kontejnerë, shfrytëzim i enëve të kuzhinës , sipërfaqet apo punët me gypa të ndërlidhura me prodhim, transport, deponim, apo konsumim i ushqimit, ushqimi dhe pija (përfshirë ujërat e pijes ) për njerëzimin dhe kafshët.

	1. 5
	1. Dezinfektuesit e ujërave të pijes 
	Për njerëzit dhe kafshët.


Grupi Kryesorë 2: Mjetet mbrojtëse (Prezervativët)
	1. 6
	1. Bidonët për Mbrojtje        ( In-can preservatives)
	Të shfrytëzuar për ruajtësit për prodhimet e fabrikuara ndaj stoqeve të ushqimit apo stoqeve për ushqim në kontejnerë me kontroll të rënies së mikroorganizmave për të siguruar sistemin jetëgjatësisë së tyre.

	1. 7
	1. Mbrojtësit  (Prezervativët) e filmave 
	Të shfrytëzuar për ruajtës të filmave apo mbështjellësve nga kontrollimi i rënies  së mikroorganizmave në mënyrë që të ruaj karakteristikat potenciale të sipërfaqes të materialeve apo objekteve siç janë ngjyrat, plastika, ngjitësve, ngjitësve të mureve, lidhësve, letrës, punët artistike, etj.  

	1. 8
	1. Mbrojtësit  e drunjtëve 
	Për ushqim duke përfshirë periudhën e sharrimit, dhe produktet e drurit (përfshirë prodhimet preventive dhe mjekuese).

	1. 9
	1. Mbrojtësit  e Fibrat, lëkurës,gomës- kauçukut dhe  e materialeve polimeri 
	Përfshin konservimin e materialeve të fibrave, siç janë letra apo prodhimet tekstilit.

	1. 10
	1. Ruajtësit e materialeve të  murimit (masonry)
	I shfrytëzuar për ruajtës dhe trajtim riparues të mureve apo materialeve tjera ndërtuese përveç drurit me kontrollim të atakimeve të algave mikrobiologjike .

	1. 11
	1. Ruajtësit për sistemet e lëngjeve  për ftohje- freskim dhe përpunim 
	I shfrytëzuar për ruajtje të ujit dhe lëngjeve tjerë të shfrytëzuar në sistemet për ftohje dhe përpunim nga kontrollimi i organizmave të dëmshëm siç janë mikrobet ,algat dhe myshqet (me përjashtim të produkteve për ruajtje të ujit të pijes ).

	1. 12
	1. Holluesit 
	I shfrytëzuar për parandalim apo kontrollim të rritjes së hollimit në materiale, pajisje dhe struktura, të shfrytëzuar në proceset industriale, p.sh. në dru dhe masën e butë dhe shtresë poroze e rërës në ekstraktin e vajit.

	1. 13
	1. Metalpunues –ruajtësit e fluidëve 
	Prodhimet të shfrytëzuara për ruajtje të fluideve të metalpunuesve duke kontrolluar shkatërrimin mikroorganizmave.


Grupi Kryesorë 3: Kontrolli  i insekteve të dëmshme (Pest Control)
	1. 14
	1. Rodenticides
	Kontrollim të minjve apo brejtësve tjerë.

	1. 15
	1. Avicides
	Kontrollim i zogjve.

	1. 16
	1. Molluscicides
	Kontrollim i butakëve p.sh. kërmijve të cilët mund të pengojnë gypat.

	1. 17
	1. Piscicides
	Kontrollim i peshqve, me përjashtim të produkteve për trajtim të sëmundjeve të peshqve.

	1. 18
	1. Insekticidet, acaricidet dhe kontrollim të artrpodëve 
	p.sh. insektet lloji :  gjinia e merimangave -Arachnida  dhe gjinia e gaforreve -Crustace

	1. 19
	1. Neveritësit, zbrapësit apo tërheqësit 
	I shfrytëzuar për kontrollim të  organizmave të dëmshëm (jo kurrizorët si që janë pleshtat, kurrizorët siç janë zogjtë ), duke i zbrapsë ose tërhequr, përfshirë ata të cilët shfrytëzohen për higjiene të njerëzve dhe kafshëve direkt apo indirekt.


Grupi kryesorë  4: Produkte biocide tjera 
	1. 20
	1. Mbrojtësit  për ushqimet dhe mallra ushqimor të  rezervave 
	Të shfrytëzuar për ruajtësit e ushqimit apo mallrave ushqimor me kontrollim të organizmave të dëmshëm.

	1. 21
	1. Prodhimet jo ndotëse 
	E shfrytëzuar për të kontrolluar rritjen dhe vendosjen të organizmave ndotës ( mikrobet dhe forma  e lartë e bimëve she specieve të kafshëve ) në enë, pajisjet për akua kulturë apo struktura tjera të shfrytëzuara në ujë.

	1. 22
	1. Balsamimi apo lëngjet për balsamimin e kafshëve 
	I shfrytëzuar për dezinfektim dhe konservim të kufomave të njerëzve dhe kafshëve, apo pjesë të tyre.

	1. 23
	1. Kontrolli i kurrizorëve të tjerë
	Produktet që përdoren për kontrollin e parazitëve.





	8
	Paraqitja nëse PB është tashmë në tregun e UE . Shenjëza në katrorin e duhur .

	9
	Plotëso në katrorin  e duhur 

	10
	Plotëso katrorin apo katrorët e duhur.  

	11
	Plotëso katrorin apo katrorët e duhur.  

	12
	Plotëso katrorin apo katrorët e duhur.   

	13
	Plotëso katrorin e duhur. 
Nëse Lista e sigurisë teknike nuk është me shënime të plota, plotëso në frazën për rrezik dhe fraza (udhëzime ) sigurie në bazë të klasifikimit dhe sistemin të etiketimit për produktin biocid në kohën kur është siguruar formën e notifikimit. Shto klasifikimin dhe etiketimin në bazë të Ligjit, lidhur me ë Klasifikim dhe Etiketim  i publikuar dhe po ashtu relevant (p.sh. klasifikimi në bazë të Shtojcën I, të Direktivës 67/548/EC të transpozuar (mund të kontrollohet në Web. Adresën http://ecb.jrc.it ) apo klasifikimi të përkohshëm.

	14
	Paraqit simbolet respektuese për rrezikun në bazë të rregullores së njëjtë dhe parimeve të përmendura nën pikën 13. 

	15
	Shfrytëzo linjat ndarëse për secilën substancë aktive e cila duhet të epet  (në paraqitjen e sekuencave prioritare)  
1. Siç është regjistruar në listën e përfshirë në Aneksin I, të Direktivës  67/548/EEC (Link http://ecb.jrc.it/classification-labelling/Kërko  CLASS LAB/ Search Shtojcat I) apo, nëse nuk është përfshirë emri, 
1. Siç është dhënë  në Inventarin Evropian të Substancave Kimike ekzistuese (EINECS, Link: http://ecb.jrc.it/esis/), apo , nëse nuk është përfshirë emri , 
1. Me Substancën  aktive duhet te paraqitet emri i sajë të përgjithshëm të ISO standardit (Link: http://www.alanëood.net/pesticides/). Nëse i fundit nuk është i mundshëm,
1. Substance duhet të përcaktohet me përcaktim të tij kimik duke u bazuar në Unionin Ndërkombëtarë i Pastërtisë dhe Rregullat në  Kiminë e aplikuar  (IUPAC) (Link: http://www.chem.qmul.ac.uk/iupac/).
Numrat EC dhe CAS mund të verifikohen në  EINECS, i mundshëm përmes Sistemit Evropian Informativ të Substancave Kimike Link: http://ecb.jrc.it/esis/),
Substancat aktive të përfshira në  Shtojcën A, në Ligj për PB është i lejuar në tregun UE për shkakun se ato gjenden në Programet Rishikuese EU, p.sh. ato janë hetuar si substance ekzistuese aktive nën Direktivën Produkteve Biocide  98/8/EC: Ju lutem paraqit (plotëso me Po apo Jo) nëse substanca aktive është e përfshirë në Programin Rishikues të UE dhe se legjislacioni themelor është i  mundshëm në: http://ec.europa.eu/environment/biocides/index.htm.
Përqendrimi: ju lutem shëno njësitë e duhura metrike dhe plotëso në përqendrimi respektues. Në përgjithësi, përqendrimi  i dhënë për substancat aktive dhe të gjitha substancat tjera  duhet të tregojnë 1000 g/l apo  1000 g/kg.  

	16
	Shfrytëzo linja të ndara për secilën substancë veç e veç. Për emrin e përgjithshëm të substancave tjera zbatohen parimet e njëjta si në pikën 15, në sekuencat prioritare të paraqitura. 
Numrat EC dhe CAS mund të verifikohen në  EINECS, i mundshëm përmes Sistemit Evropian Informativ të Substancave Kimike Lin: http://ecb.jrc.it/esis/),
Përqendrimi: ju lutem shëno njësitë e duhura metrike dhe plotëso në përqendrimi respektues. Në përgjithësi, përqendrimi i dhënë për substancat aktive dhe të gjitha substancat tjera  duhet të tregojnë 1000 g/l apo  1000 g/kg. 

	17
	Informata dhe /apo dokumenti nën pikat i) deri në iv) a) janë të obligueshme. Kërkohet informata nën pikën  iv) b)në bazë të statusit juridik të Ligjit Kosovar në Klasifikim dhe Etiketim .   
Informata në klasifikim dhe etiketim të substancave në bazë të  Shtojca I, të  67/548/EC mund të verifikohet përmes  http://ecb.jrc.it/classification-labelling/ . (Kërko  CLASS LAB/ Search I).
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